

5. Indstilling Temadrøftelse Misbrugsområdet (2011-10883)

Socialforvaltningen fremlægger status for pejlemærker på misbrugsområdet.

INDSTILLING OG BESLUTNING:

Socialforvaltningen indstiller,
at Socialudvalget tager status for pejlemærker på misbrugsområdet til efterretning.

PROBLEMSTILLING:

Socialudvalget har vedtaget to pejlemærker for misbrugsområdet og derved givet en retning for ønsket om udviklingen af området. Udover retning er pejlemærkerne også mål for ønsket om, hvordan området skal have udviklet sig i 2013. For at kunne følge op på udviklingen, har forvaltningen udviklet en række indikatorer. Tilsammen afspejler indikatorerne udviklingen. Socialudvalget har besluttet at følge op på pejlemærkerne ved tilbagevendende temadrøftelser. Her skal status for pejlemærkerne drøftes i sammenhæng med de strategier og planer, der skal drive udviklingen. Drøftelsen bliver dermed udvalgets mulighed for at få et overblik over området og gå i dialog med forvaltningen om, hvilke konsekvenser, der bør drages.

LØSNING:

Status for pejlemærker

I bilag 1 er en udførlig status for pejlemærkerne og de enkelte indikatorer. Det overordnede resultat er:

Pejlemærke	Status for 2009 pr. 1.1.2010	Status for 2010 pr. 1.1.2011	Målsætning 2013
8. Tidlig indsats for misbrugere ¹	5,0	2,9	10
9. Flere i behandling	5,0	4,5	10

Det er gået den forkerte vej for begge pejlemærkerne på misbrugsområdet. Brugere kommer ikke tidligere i behandling og der er færre i behandling. Forvaltningen har hypoteser til forklaring af tilbagegangen og en Misbrugsplan på vej, der skal arbejde for, at udviklingen vendes.

Pejlemærke 8 – Tidlig indsats for misbrugere

Forvaltningen har ikke på nuværende tidspunkt en forklaring på tilbagegangen i indikatorerne 8.B ”Alder for nyindskrevne i alkoholbehandling” og 8.C ”Antal nyindskrevne i alkoholbehandling”. Forvaltningen arbejder på at finde en forklaring, også for at sikre, at de foreslåede initiativer vil ændre udviklingen.

Pejlemærke 9 – Flere i behandling

¹ Der er foretaget en ændring i indikator 8.C, så den i stedet for ”Ingen social sag ved indskrivning” er ændret til ”Antal nyindskrevne i alkoholbehandling”. Se bilag 4 for forklaring herpå.

En delforklaring på udviklingen i indikator 9.B ”Antal i alkoholbehandling” kan være, at lukningen af Lænken i en overgang har mindsket antallet af borgere i alkoholbehandling. Det sidste halvår af 2010 har brugerne vidst, at stedet skulle lukke, og Lænken har ikke taget nye ind. En sådan overgangsperiode koster sædvanligvis i antallet af indskrevne.

For stofområdet er udviklingen i indikator 9.A ”Antal i substitutionsbehandling” udtryk for en tendens, hvor de ældre på substitutionsmedicin langsomt falder fra på grund af alder og dødsfald, mens der ikke rekrutteres så mange nye til heroinmisbrug og dermed substitutionsbehandling.

Fremadrettet indsats

Misbrugsplanen indeholder forslag om en række aktiviteter, der vil udvikle og effektivisere behandlingen. De fleste af aktiviteterne understøtter i større eller mindre grad pejlemærkerne. De aktiviteter, der særligt understøtter pejlemærkerne er aktiviteter under fokusområderne ”tidlig indsats” og ”unge”. Fx vil en væsentlig udvidelse af behandlingspladserne på alkoholområdet bidrage til at nå målsætningen for pejlemærket ”flere i behandling”. Ligeså vil rådgivning over nettet, opfølgende indsatser overfor etniske unge og udvidet kapacitet i U-turn (behandling af unges misbrug) bidrage til at nå målsætningen for pejlemærket ”tidlig i behandling”. Forvaltningen vil prioritere – og målrettet arbejde for - at implementere disse indsatser. Det betyder gennem budgetforslag, puljemidler og omlægninger at finde finansiering til aktiviteterne (bilag 3: oversigt over aktiviteter i Misbrugsplan).

ØKONOMI:

Ingen konsekvenser

VIDERE PROCES:

Næste status for strategien vil blive forelagt Socialudvalget primo 2011.

Anette Laigaard

-

/

Jens Elmelund

Bilag 1: Status for målsætninger

Bilag 2: Forandringsteori for misbrugsområdet

Bilag 3: Status for initiativerne

Bilag 4: Ændring af indikator 8.C

bilag

[Bilag 1: Status for målsætningerne](#)

[Bilag 2: Forandringsteori for Misbrugsområdet](#)

[Bilag 3: Status for initiativerne](#)

[Bilag 4: Ændring af indikator 8.C](#)

